

Referat af klimarådsmøde

Den 9. april 2021 kl. 13:00 på Microsoft Teams

Deltagere	Afbud
Per Seerup, DN	Novafos
Ida Nielsen, Fr.sund Klimaforening	Fr.sund Gymnasium
Hans Chr. Kjærgaard, Jægerspris Kraftvarme	Skibby Aktive
Jørgen Bech, Byråd	E.ON
Anne-Lise Kuhre, Byråd	DTU
Henrik Jenvall, DN	
Hans Peder Wagner, Fr.sund Erhverv	
Søren Løgstrup Hansen, Vestforbrænding	
Niels Eghøj, Nordsjælland Landboforening	
Tyge Kjær, RUC	
Søren Bryde, Jægerspris Netværk	
Bjørn Stauning, Fr.sund Klimaforening	
Birgit Poulsen, Frederikssund Kommune	

Sag nr. 1 **Godkendelse af referat fra møde den 2. februar 2021**

Godkendt

Sag nr. 2 **Vækstudvalgets høring om Tillæg om Grøn Omstilling til Frederikssund kommunes Erhvervs- og Vækstpolitik og handleplan**

Forud for mødet var der fremsendt et oplæg til høringssvar på Vækstudvalgets høring.

Oplæg til høringssvar drøftet og justeret i forhold til punktet om industrielle symbioser. Det godkendte høringssvar er fremsendt til Frederikssund Kommune umiddelbart efter mødet med kopi til orientering til Klimarådets medlemmer.

Sag nr. 3 **Præsentation af Vinge Nord-projektet v./ Claes Brylle Hallqvist**

Claes Brylle Hallqvist er direktør i udviklingsselskabet Vinge Nord. Claes præsenterede planerne for Vinge Nord, som dækker et areal på 82 ha på Tvinsmosegårds jorde.

Planen er, at Vinge Nord skal være en fællesskabsorienteret naturby baseret på 100% fossilfri forsyning, med bæredygtige boliger til overkommelige priser. Vinge Nord skal blive en nytænkende og fossilfri naturby, hvor der prioriteres

bæredygtigt byggeri, varieret arkitektur og boligtyper, der er rettet mod en bred vifte af mennesker, nære relationer og fællesskab.

Udviklingselskabet mener, at der er behov for at se anderledes på udviklingen af Vinge, og at der er behov for flere kraftcentre, hvor udviklingen kan vokse fra. Med aktivitet i Vinge Nord giver bedre mulighed for at bringe den centrale del af Vinge i spil. Der er behov for boliger i flere prisklasser for at tiltrække flere boligkøbere, der er ikke større interesse for etagebyggeri i markedet, men derimod god interesse for tæt-lav-byggeri. Boligerne planlægges med en størrelse på omkring 100 m².

I Vinge Nord er forsyningen tænkt som et samlet integreret kredsløb. Varmeforsyningen planlægges som lavtemperatur nabolagsvarmepumper, der drives af el. Elproduktion drives CO₂ frit hele året via vindmøller i Vingens nordlige del, solceller, solpaneler og urbant produceret biogas. Der planlægges batteribanker og varmeenergilagre i form af ATES-anlæg og jordvarme. Overskudsenergi "høstes" fra naboer som Topsil evt. kommende datacenter i form af grøn køling.

En lokalplan for et af delområderne i Vinge Nord forventes politisk behandlet i løbet af maj/juni 2021.

Sag nr. 4

Overblik over opgaver og metoder i DK2020-Klimahandleplaner v./Tyge Kjær, RUC

Frederikssund Kommune deltager i Realdanias program om udarbejdelse af DK2020-klimahandleplaner med opstart i 2021. DK2020-klimahandleplanerne sætter høje standarder for kommunernes klimaarbejde og skal sikre at kommunerne lever op til Parisaftalens målsætning om at begrænse den globale opvarmning til 1,5 grader. DK2020-Klimahandleplanerne skal overholde en fastsat standard for klimaplanlægningen. Standarden opstiller overordnede indsatser som klimahandleplanen skal indeholde, herunder en plan for reduktion af drivhusgasser og en plan for, hvordan kommunen vil tilpasse sig klimaforandringerne.

Tyge Kjær fra RUC præsenterede hvordan kommunen som geografisk område får det bedste udbytte af metoderne i CAP-Framework – Climate Action Planning Framework – C40 standarden.

Det handler om at udvikle klimahandleplaner som på basis af solide data og robust viden vil sikre, at nødvendige og gennemgribende tiltag prioriteres og fremskyndes.

Plan for reduktion af drivhusgasser:

- Baseline for kommunens nuværende udledninger
- Fremskrivninger for drivhusgasudledninger med og uden tiltag
- Opstille reduktions-del-mål fx 2030
- Anvise handlinger til opnåelse af delmål

Plan for hvordan kommunen vil tilpasse sig klimaforandringer:

- Havvandsstigninger
- Ekstremvejrshændelsers påvirkning af naturen

Herudover er der krav om at engagere lokalsamfund og beskrive samarbejdspartnere, der skal inddrages for at målsætningerne kan indfries.

Sag nr. 5 Status på klimahandleplan om CO₂ neutralt geografisk område i 2045

Oplæg til prioriteringen af indsatser i den kommende klimahandleplan er sendt i høring i de politiske fagudvalg.

Sagsfremstilling vedr. prioritering af indsatser samt første udkast til klimahandleplan for Frederikssund Kommune er planlagt til at skulle behandles af Teknisk Udvalg første gang den 5. maj 2021. Det forventes, at handleplanen efterfølgende sendes i høring i Klimarådet i en relativ kort periode umiddelbart efter den 5. maj. I forbindelse med at klimahandleplanen sendes i høring i Klimarådet, tilbydes rådsmedlemmerne en gennemgang af handleplanen via et virtuelt møde.

Birgit sender link til sag om prioritering af klimaindsatsen, som har været i høring i fagudvalg sammen med referatet.

Birgit sender link til dagsordenpunkt om klimahandleplan til Klimarådet, når dagsordenen er offentlig tilgængelig den 29. april 2021.

Såfremt høringsfristen er kort, blev formandskabet bemyndiget til at fremsende et høringssvar til Teknisk Udvalg på baggrund af indkomne høringssvar fra klimarådets medlemmer.

Sag nr. 6 Eventuelt

Intet